DIÁRIO OFICIAL Nº 33037 33Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 028/2015- GAB/SEGUP
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do
Pará, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei n°
7.584, de 28 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO a exoneração do servidor MAJ QOPM CARLOS
ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, Coordenador de Telemática
do Centro Integrado de Operações - CIOP, publicada no Diário
Ofi cial do Estado - DOE Nº. 33005 de 05/06/2015;
CONSIDERANDO a necessidade de retifi cação da PORTARIA Nº.
026/2015 - GAB/SEGUP que constituiu a Comissão Executiva
do projeto de implantação do Centro Integrado de Comando e
Controle - CICC, que designou o referido servidor como membro
da respectiva Comissão;
RESOLVE:
1.RETIFICAR a PORTARIA Nº. 026/2015 - GAB/SEGUP,
substituindo o servidor MAJ QOPM CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ
DE CARVALHO pelo servidor TEN CEL QOPM MARCUS ROBERTO
ALVES DE MIRANDA, no cargo de Coordenador de Telemática do
Centro Integrado de Operações - CIOP, permanecendo válidos
os atos praticados por esse membro da CICC até a data da
publicação desta Portaria;
2. DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e
para que adote as providências de estilo ao ple no cumprimento
do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de Dezembro de 2015.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO.
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do
Pará.

Protocolo 913247
PORTARIA N° 2401/2015-SAGA

BELÉM-PA, 21 DE DEZEMBRO DE 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                                    Contrato n° 050/2013
- SEGUP, celebrado com a empresa CARINA OLIVEIRA CUNHA
oriundo do Processo Licitatório n.° 2012/584361, realizado
na modalidade Concorrência n.° 001/2013 - SEGUP/PA, cujo
objeto é a outorga de permissão onerosa de uso de espaço
físico dimensionado de 19.50 m2, para exploração comercial da
lanchonete, localizada no IESP.
CONSIDERANDO:  O contrato de n° 050/2013 - SEGUP obtêm
em sua cláusula oitava a previsão de rescisão contratual, onde
em seu item 8.2 aduz:
“8.2 - no caso de rescisão antecipada do contrato a
PERMISSIONÁRIA obriga-se a manter o funcionamento da
lanchonete, por um prazo de até 90 (noventa) dias ou até que
se efetive nova licitação, sem prejuízo do pagamento e das
obrigações estabelecidas neste Contrato.”
Desse modo, conforme documentação anexada ao processo
n° 2012/584361, resta comprovado o descumprimento do
entabulado por parte da PERMISSÍONARIA, uma vez que
não respeitou o prazo estipulado pelo item 8.2 da CLÁUSULA
OITAVA - DA RESCISÃO, desocupando completamente o espaço
concedido em 04 de agosto de 2015, um mês antes do término da
vigência contratual, ignorando o item 8.2, causando transtornos
e prejuízos ao Erário.
RESOLVE:                                                Aplicar sanção
administrativa prevista no Art. 87, inc. III da lei de n° 8.666/93,
tendo em vista que tal sanção deverá perdurar pelo prazo de 2
(anos) a contar da data de publicação desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 913353

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 21/12/2015
Vigência: 23/12/2015 a 22/06/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo e com fulcro
no art. 57, II  da Lei Federal 8.666/93 prorrogar o contrato por
mais 6 meses.
Contrato: 006/2014-CMG
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das

Ações Integradas dos Órgãos do SESP, Natureza da Despesa:
339033; Fontes de Recursos: 0101.
Contratado: ORM AIR TAXI AÉREO LTDA-EPP
Endereço: Aeroporto Intenacional de Val-de-Caes, S/Nº, Setor
de Hangares, Hangar ORM.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 913198

.

.

DIÁRIA
.

DIARIA
PORTARIA Nº1875/15SAGA

OBJETIVO: PARA DA  APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PUBLICA
E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO E REGIÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: ALTAMIRA/PA
SERVIDOR: 5575591/1-EDMILSON MARTINS DA COSTA (CB/
PM) /15.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /14.0 DIARIAS (POUSADA)
20.08 A 03.09.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº1876/15SAGA

OBJETIVO: PARA DA  APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PUBLICA
E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO E REGIÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: ALTAMIRA/PA
SERVIDOR: 54185327/1-ALISSON FABRINNI NASCIMENTO
SOUZA (CB/BM) 15.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /14.0 DIARIAS
(POUSADA) 20.08 A 03.09.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº1877/15SAGA

OBJETIVO: PARA DA  APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PUBLICA
E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO E REGIÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: ALTAMIRA/PA
SERVIDOR: 57222289/1-GLEIDSON LEITE SARAIVA (SD/PM)
/15.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /14.0 DIARIAS (POUSADA)
20.08 A 03.09.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº1878/15SAGA

OBJETIVO: PARA DA  APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PUBLICA
E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO E REGIÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: SANTAREM/PA
SERVIDOR: 5755425/1-RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA
(MAJ/PM) /15.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /14.0 DIARIAS
(POUSADA) 27.08 A 10.09.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº1879/15SAGA

OBJETIVO: PARA DA  APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PUBLICA
E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO E REGIÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: SANTAREM/PA
SERVIDOR: 54184999/1-ROGERIO SARMENTO FERNANDES (CB/
BM) /15.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /14.0 DIARIAS (POUSADA)
27.08 A 10.09.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº1880/15SAGA

OBJETIVO: PARA DA  APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PUBLICA
E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO E REGIÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: SANTAREM/PA
SERVIDOR: 54194723/1-MARCIO LUIZ DA SILVA CORDEIRO
(SD/PM) /15.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /14.0 DIARIAS
(POUSADA) 27.08 A 10.09.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº1881/15SAGA

OBJETIVO: PARA DA  APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PUBLICA
E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO E REGIÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL

DESTINO: SANTAREM/PA
SERVIDOR: 5399700/1-RAIMUNDO JOSE SANTOS DA SILVA
(CB/BM) /15.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /14.0 DIARIAS
(POUSADA) 27.08 A 10.09.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº1882/15SAGA

OBJETIVO: PARA DA  APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA
PUBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO E REGIÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: SANTAREM/PA
SERVIDOR: 57196281/1-HERALDO WILSON CALDERARO
DE JESUS (SD/PM) /15.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /14.0
DIARIAS (POUSADA) 27.08 A 10.09.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº1883/15SAGA

OBJETIVO: PARA DA  APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA
PUBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO E REGIÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: REDENÇÃO/PA
SERVIDOR: 5755549/1-AUGUSTO JOSE COELHO DA SILVA
BITTENCOURT (MAJ/PM) /15.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO)
/14.0 DIARIAS (POUSADA) 26.08 A 09.09.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº1884/15SAGA

OBJETIVO: PARA DA  APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA
PUBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO E REGIÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: REDENÇÃO/PA
SERVIDOR: 5579333/1-EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA
(SGT/PM) /15.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /14.0 DIARIAS
(POUSADA) 26.08 A 09.09.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº1885/15SAGA

OBJETIVO: PARA DA  APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA
PUBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO E REGIÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: REDENÇÃO/PA
SERVIDOR: 5399319-EMERSON BICHARA DE SOUZA (SGT/BM)
/15.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /14.0 DIARIAS (POUSADA)
26.08 A 09.09.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº1886/15SAGA

OBJETIVO: PARA DA  APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA
PUBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO E REGIÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: REDENÇÃO/PA
SERVIDOR: 57232163/1-ANDERSON JOSE DE OLIVEIRA LIMA
(SD/PM) /15.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /14.0 DIARIAS
(POUSADA) 26.08 A 09.09.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº1887/15SAGA

OBJETIVO: PARA DA  APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA
PUBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO E REGIÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: REDENÇÃO/PA
SERVIDOR: 5047617/1-IVANILDO FERREIRA SAMPAIO
(CB/PM) /15.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /14.0 DIARIAS
(POUSADA) 26.08 A 09.09.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº1949/15SAGA

OBJETIVO: A SERVIÇO DO CIOP
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: MARABÁ/PA
SERVIDOR: 57214749/2-NAIR SHAORON CUTRIM PEREIRA
(SD/BM) /4.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) /3.0 DIARIAS
(POUSADA) 30.09 A 03.10.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA